Дело №1-38/2025 №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Верхняя Пышма 03февраля2025 года

Верхнепышминский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего судьи Анпилогова С.А.,

с участием государственных обвинителей, помощников прокурора г. Верхней Пышмы ФИО1, А.А., ФИО2, 

потерпевшегоХ.У., 

подсудимого ФИО3, 

защитника Кузнецова С.Ю., 

переводчиков ФИО4, ФИО5 

при секретаряхЗыряновой Д.Ю., ФИО6, ФИО7, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

БоймуродоваАлижона, 

<

данные изъяты>не судимого; в отношении которого избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 216 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 нарушил правила безопасности при ведении строительных работ,повлекшее по неосторожности смерть человека, при следующих обстоятельствах. 

06.06.2023 между муниципальным казенным учреждением «Управление капитального строительства городского округа Верхняя Пышма» в лице начальника Х.А. в качестве заказчика и ООО «Проспект» в лице директора А.Е. в качестве генерального подрядчика заключен муниципальный контракт № на выполнение комплекса строительно-монтажных работ по реконструкции автомобильной дороги по ул. Машиностроителей в г. Верхней Пышме Свердловской области, идентификационный код закупки: №. 

06.06.2023 приказом директора ООО «Проспект» А.Е. «О назначении ответственных лиц за выполнение строительных и монтажных работ на объекте «Реконструкция автомобильной дороги по ул. Машиностроителей», в целях обеспечения безопасного и качественного производства работ, ответственным лицом за соблюдение правил по охране труда, промышленной и пожарной безопасности на время отсутствия производителя работ Л.А. (отпуск, командировка, болезнь и т.д.) его обязанности возложены на мастера строительных и монтажных работ Б.А., принятого на работу на основании трудового договора № от 11.07.2022 и приказа (распоряжения) о приеме работника на работу № от 11.07.2022.

При этом ФИО3 ознакомлен с должностной инструкцией мастера строительных и монтажных работ, утверждённой 02.02.2022 директором ООО «Проспект» А.Е., согласно которой Б.А.

- осуществляет руководство производственным участком (п.1 раздела 2 «Обязанности»);

- своевременно подготавливает производство, обеспечивает расстановку рабочих и бригад, контролирует соблюдение технологических процессов, оперативно выявляет и устраняет причины их нарушения (п.2 раздела 2 «Обязанности»);

- обеспечивает соблюдение рабочими требований правил и инструкций по охране труда и применение безопасных приемов при производстве работ (п.7 раздела 2 «Обязанности»);

- перед началом работ проверяет соответствие требованиям безопасности инструмента, оборудования, предохранительных приспособлений, средств защиты, предназначенных для производства работ (п.12 раздела 2 «Обязанности»);

- осуществляет непрерывный надзор и непосредственное руководство работой или выполнением ее отдельных этапов в случаях, предусмотренных правилами техники безопасности (п.13 раздела 2 «Обязанности»);

- обеспечивает должный порядок и безопасные условия труда при ведении технологических процессов и выполнения производственных операций, а также во время эксплуатации и техническом обслуживании оборудования, приборов, аппаратуры, коммуникаций, зданий и сооружений (п.17 раздела 2 «Обязанности»);

- контролирует соблюдение рабочими правил охраны труда и техники безопасности, производственной и трудовой дисциплины, правил внутреннего трудового распорядка (п.2 раздела 2 «Обязанности»).

Кроме того, ФИО3 проведены инструктажи по охране труда, обучение и проверка знаний требований охраны труда в комиссии предприятия ООО «Проспект» (протокол № от 31.01.2023), он прошел курсы профессиональной переподготовки по профессии «Стропальщик», ему выдано удостоверение № от 28.02.2022, доведены положение о системе управления охраной труда ООО «Проспект», утверждённым 09.01.2023 директором ООО «Проспект» А.Е., правила внутреннего трудового распорядка для рабочих и служащих ООО «Проспект», утвержденными 01.02.2016 директором ООО «Проспект» А.Е., проект производства работ на выполнение работ «Реконструкция автомобильной дороги по 

<

адрес>».

Таким образом, ФИО3 являлся лицом, на которое возложены обязанности по соблюдению требований охраны труда и правил безопасности при ведении строительных работ, а также по контролю за соблюдением указанных требований и правил подчиненными ему работниками, и обладает должной профессиональной подготовкой для их соблюдения и по контролю за их соблюдением.

16.03.2023 на основании трудового договора № и приказа (распоряжения) о приеме работника на работу № на должность дорожного рабочего в основное подразделение ООО «Проспект» принят Х.Ж. которыйпрошел обучение по охране труда, ему проведена проверка знаний требований охраны труда в комиссии предприятия ООО «Проспект» (протокол № от 14.04.2023), вводный инструктаж, инструктаж на рабочем месте (первичный), в период с 15.04.2023 по 18.04.2023 прошел стажировку, допущен к самостоятельной работе по профессии «дорожный рабочий», ознакомлен с правилами внутреннего трудового распорядка для рабочих и служащих ООО «Проспект», утвержденными 01.02.2016 директором ООО «Проспект» А.Е., проектом производства работ на выполнение работ «Реконструкция автомобильной дороги по ул.Машиностроителей», а также с должностной инструкцией дорожного рабочего, утверждённой 02.02.2022 директором ООО «Проспект» А.Е., согласно которой дорожный рабочий подчиняется непосредственно ФИО3 (п.6 раздела 1).

05.07.2023 в период с 10:30 до 12:03 часов,находясь на строительной площадке объекта строительства «Реконструкция автомобильной дороги по ул.Машиностроителей», расположенной вблизи дома по адресу: 

<

...>, ФИО3 самостоятельно и без получения задания от производителя работ Л.А. решил произвести погрузочно-разгрузочные работы фрагментов металлических труб тепловой сети с использованием экскаватора«

<

данные изъяты> под управлением машиниста экскаватора Д.С.на тягач «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № с полуприцепом «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, под управлением водителя-экспедитора ООО «Проспект» Б.В.Во исполнение задуманного Б.А., действуя по своей преступной небрежности и неосторожно относясь к возможности наступления общественно опасных последствий в виде травмирования и смерти Х.Ж,У., хотя в силу возраста, полученного образования, жизненного и профессионального опыта при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть эти последствия, осведомленный о том, чтодорожные рабочие Х. Ж.Х.У. и И.С.У. не проходили обязательный медицинский осмотр, с целью определения соответствия состояния здоровья указанных лиц поручаемой им работе, и обучение по профессии «стропальщик» и не могут быть допущены к выполнению работ с грузоподъёмными машинами и подъемными сооружениями, им не проводился целевой инструктаж по охране труда, обучение безопасным методам и приемам выполненияпогрузочно-разгрузочных работ с использованием подъемных сооружений, а погрузочно-разгрузочные работы с использованием экскаватора не предусмотрены проектом производства работ «На выполнение работ по объекту: Реконструкция автомобильной дороги по ул. Машиностроителей», технологические карты на производство таких работ в ООО «Проспект» отсутствуют, схемы строповки не разработаны, выдал заданиемашинистуэкскаватора Д.С., дорожным рабочим Х.Ж,У. и И.С.У. на производство погрузочно-разгрузочных работ фрагментов труб тепловой сети на вышеуказанный тягач с полуприцепом с использованием вышеуказанного экскаватора и допустил их до выполнения указанных работ при строительстве.

Своими действиями ФИО3 нарушил 

- ст. 21, п.п. 1, 10, 14 ст. 214, п.п. 1, 2, 6 ст. 215 Трудового Кодекса РФ, согласно которым:работник обязан добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные на него трудовым договором; соблюдать требования по охране труда и обеспечению безопасности труда; работодатель обязан обеспечить: безопасность работников при эксплуатации зданий, сооружений, оборудования, осуществлении технологических процессов, а также эксплуатации применяемых в производстве инструментов, сырья и материалов; обучение по охране труда, в том числе обучение безопасным методам и приемам выполнения работ, обучение по оказанию первой помощи пострадавшим на производстве, обучение по использованию (применению) средств индивидуальной защиты, инструктаж по охране труда, стажировку на рабочем месте (для определенных категорий работников) и проверку знания требований охраны труда;недопущение работников к исполнению ими трудовых обязанностей без прохождения в установленном порядке обучения по охране труда, в том числе обучения безопасным методам и приемам выполнения работ, обучения по оказанию первой помощи пострадавшим на производстве, обучения по использованию (применению) средств индивидуальной защиты, инструктажа по охране труда, стажировки на рабочем месте (для определенных категорий работников) и проверки знания требований охраны труда, обязательныхмедицинских осмотров, обязательных психиатрических освидетельствований, а также в случае медицинских противопоказаний;работник обязан: соблюдать требования охраны труда; правильно использовать производственное оборудование, инструменты, сырье и материалы, применять технологию; незамедлительно поставить в известность своего непосредственного руководителя о выявленных неисправностях используемых оборудования и инструментов, нарушениях применяемой технологии, несоответствии используемых сырья и материалов, приостановить работу до их устранения;

- пп. 1,2 п. 27 Правил по охране труда при работе с инструментом и приспособлениями, утвержденных Приказом Минтруда России от 27.11.2020 № 835н, согласно которым:при работе с инструментом и приспособлениями работник обязан: выполнять только ту работу, которая поручена и по выполнению которой работник прошел инструктаж по охране труда;работать только с тем инструментом и приспособлениями, по работе с которым работник обучался безопасным методам и приемам выполнения работ;

- п.п. 14, 27, 36, 37, 39, 40, 97 Правил по охране труда при погрузочно-разгрузочных работах и размещении грузов, утвержденных Приказом Минтруда России от 28.10.2020 №753н, согласно которым:погрузочно-разгрузочные работы с применением грузоподъемных кранов выполняются по технологическим регламентам (технологическим картам, проектам производства работ);при производстве погрузочно-разгрузочных работ с помощью грузоподъемной машины, в случае отсутствия данных по массе и центру тяжести поднимаемого груза, подъем груза производится только при непосредственном руководстве лица, ответственного за безопасное производство работ; при производстве погрузочно-разгрузочных работ несколькими работниками необходимо каждому из них следить за тем, чтобы не причинить друг другу травмы инструментами или грузами;строповка грузов производится в соответствии со схемами строповки, схемы строповки, графическое изображение способов строповки и зацепки грузов выдаются работникам или вывешиваются в местах производства работ, погрузка и разгрузка грузов, на которые не разработаны схемы строповки, производятся под руководством лица, ответственного за безопасное производство работ;после строповки груза для проверки ее надежности груз должен быть поднят на высоту 200-300 мм.от уровня пола (площадки), только убедившись в надежности строповки работник, застропивший груз, дает команду на дальнейший подъем и перемещение груза;перемещать груз над рабочими местами при нахождении людей в зоне перемещения груза запрещается;перед подъемом и перемещением груза проверяются устойчивость груза и правильность его строповки;

- п. 22, пп. «а», «б» п. 25, п.п. 114, 115, 116, 122, 125, п. «а», «з», «к», «л» 251 Федеральных норм и правил в области промышленной безопасности «Правила безопасности опасных производственных объектов, на которых используются подъемные сооружения», утвержденных Приказом Ростехнадзора от 26.11.2020 №461, согласно которым:организация, эксплуатирующая опасные производственные объекты с подъемными сооружениями без выполнения собственными службами работ по ремонту, реконструкции или модернизации, должна соблюдать требования руководств (инструкций) по эксплуатации имеющихся в наличии подъемные сооружения и выполнять следующие требования:не нарушать требования, изложенные в паспорте и руководстве (инструкции) по эксплуатации подъемных сооружений (грузоподъемность или грузовой момент, группу классификации режима и другие паспортные режимы эксплуатации);работники опасных производственных объектов, непосредственно занимающиеся эксплуатацией подъемных сооружений, должны соответствовать следующим требованиям: иметь выданное в порядке, установленном эксплуатирующей организацией, удостоверение на право самостоятельной работы по соответствующим видам деятельности; знать критерии работоспособности применяемых подъемных сооружений в соответствии с требованиями руководства (инструкции) по эксплуатации применяемых подъемных сооружений, используемых съемных грузозахватных приспособлений и тары, а также технологический процесс транспортировки грузов;при перемещении груза подъемными сооружениями должны соблюдаться следующие требования: подъем груза должен начинаться с поднятия его на высоту не более 0,2-0,3 м. с последующей остановкой для проверки правильности строповки и надежности действия тормоза; запрещается перемещать груз при нахождении под ним людей. Допускается нахождение стропальщика возле груза во время его подъема или опускания, если груз поднят на высоту не более 1 м. от уровня площадки; запрещается подъем груза, масса которого неизвестна; горизонтальное перемещение груза должно осуществляться на 0,5 м. выше встречающихся на пути предметов; в целях предотвращения зажатия стропальщику запрещено находиться между грузом и стеной или другим препятствием, при этом стропальщик должен находиться сбоку от кантуемого груза на расстоянии, равном высоте груза плюс 1 м.;в процессе выполнения работ с применением подъемных сооружений не разрешается: нахождение людей, в том числе обслуживающего подъемные сооружения персонала, в местах, где возможно зажатие их между частями подъемных сооружений и другими сооружениями, предметами и оборудованием; перемещение груза, находящегося в неустойчивом положении или подвешенного за один рог двурогого крюка; нахождение людей под стрелой подъемного сооружения при ее подъеме, опускании и телескоприровании с грузом и без груза;разворот груза руками допускается при условии, что груз поднят на высоту не более 1 м., в иных случаях, в том числе при развороте длинномерных грузов - только с использованием оттяжек или багров;эксплуатирующая организация должна обеспечить выполнение следующих требований промышленной безопасности: определить порядок выделения и направления подъемного сооружения на объекты согласно заявкам структурных подразделений и сторонних организаций, при этом ответственность за обеспечение требований промышленной безопасности при работе подъемных сооружений несет организация, выделившая подъемное сооружение для работ; разработать и выдать на места ведения работ проект производства работ или технологические карты, схемы складирования грузов, схемы погрузки и разгрузки транспортных средств, в том числе подвижного состава (последнее при использовании); обеспечить стропальщиков испытанными и маркированными грузозахватными приспособлениями и тарой, соответствующими массе и характеру перемещаемых грузов;погрузка отправляемых грузов в автомашины и другие самоходные транспортные средства должна выполняться таким образом, чтобы была обеспечена безопасная строповка грузов при их последующей разгрузке;эксплуатирующая организация не должна допускать подъемное средство в работу, если при проверке установлено, что: обслуживание подъемных сооружений ведется неаттестованным персоналом; не выполнены мероприятия по безопасному ведению работ и требования, изложенные в проекте производства работ, технологических картах, нарядах-допусках; работы с применением подъемных сооружений ведутся с нарушениями настоящих федеральных норм и правил, проекта производства работ, технологических карт и инструкций; подъемные сооружения не соответствует технологическому процессу, в котором задействовано;

- п.9, п.105, п.106, п.108, абз. 1 п.109, абз. 1, 2 п.115 Правил по охране труда при строительстве, реконструкции и ремонте, утвержденных Приказом Минтруда России от 11.12.2020 №883н, согласно которым:организация и проведение строительного производства на объектах капитального строительства должны осуществляться в соответствии с организационно-технологической документацией на строительное производство, которая предусматривает перечень мероприятий и решений по определению технических средств и методов работ для конкретных видов выполняемых процессов и работ, обеспечивающих выполнение требований законодательства Российской Федерации по охране труда;разборку (разрушение) строений необходимо осуществлять на основе решений, предусмотренных в организационно-технологической документации на производство работ;перед началом работ необходимо ознакомить работников с решениями, предусмотренными в организационно-технологической документации на строительное производство, и провести инструктаж о безопасных методах работ. Удаление неустойчивых конструкций при разборке строения следует производить в присутствии руководителя (производителя) работ;при разборке (разрушении) строений доступ к ним посторонних лиц, не участвующих в производстве работ, запрещается, участки работ по разборке (разрушению) строений должны быть ограждены;при разборке (разрушении) строений механизированным способом необходимо установить опасные для людей зоны, а машины (механизмы) разместить вне зоны обрушения конструкций;при разборке (разрушении) строений необходимо предотвратить самопроизвольное обрушение или падение конструкций, неустойчивые конструкции, находящиеся в зоне выполнения работ, следует удалять или закреплять, или усиливать согласно организационно-технологической документации на строительное производство;

- раздел «Краткое содержание мер безопасности при поднимании грузов в режиме проведения земляных работ», «Методы работы» руководства по эксплуатации и техническому обслуживанию экскаватора 

<

данные изъяты> от августа 2002 года, согласно которым,для осуществления безопасного подъема грузов в режиме проведения земляных работ оператор и персонал на площадке должны оценить следующие факторы: конфигурация экскаватора и подвесного оборудования; масса груза, высота и радиус подъема; безопасность крепления груза; надлежащее обращение с подвешенным грузом; допускается использовать машину только по ее прямому назначению; когда груз находится в воздухе, оператор должен сохранять бдительность; следует избегать боковых нагрузок, которые могут быть вызваны стропами неровной длины, передвижением с грузом или слишком быстрым поворотом; груз может потерять равновесие, если перекручен вытяжной канат, и груз начинает вращаться, если площадь поверхности груза достаточно большая, порывы ветра могут создавать боковую нагрузку; необходимо следить, чтобы точка нахождения крюка ковша находилась строго над грузом, направляющие тросы на противоположных сторонах груза могут повысить устойчивость к боковым нагрузкам и порывам ветра; следует использовать подъемную проушину ковша для подъема грузов; следует всегда стараться держать подъемное ушко точно под осевой линией рукояти и пальца ковша; при использовании подъемного ушка стропы/подъемное устройство должны быть прикреплены к ушку таким образом, чтобы они не могли отсоединиться; для наилучшей устойчивости следует переносить груз как можно ближе к земле и к машине;

- п. п. 3.2.1, 3.3.1, 4.1.1, 5.1.8, 5.1.9, 5.1.10 инструкции по охране труда для мастера №, утвержденной 09.01.2023 директором ООО «Проспект» А.Е., согласно которым:мастер обязан соблюдать действующие на предприятии правила внутреннего трудового распорядка и графики работы, которыми предусматриваются: время начала и время окончания работы (смены), перерывы для отдыха и питания, порядок предоставления отдыха, чередование смен и другие вопросы использования рабочего времени;мастер обязан соблюдать режим труда и отдыха;перед началом работы необходимо: получить на сменно-встречном собрании от своего руководителя задание на смену с указанием мер безопасности для выполнения задания;строительно-монтажные работы производить в соответствии с проектом производства работ;при эксплуатации приборов, аппаратуры и механизмов оборудования запрещается: применять не по назначению и использовать это оборудование для работ в неисправном состоянии;применять безопасные приемы работ при использовании инструментов и приспособлений;

- п.1, 2, 7, 11, 12, 13, 14, 16, 17, 21 раздела 2 должностной инструкции мастера строительных и монтажных работ, утвержденной 02.02.2022 директором ООО «Проспект» А.Е., согласно которой мастер осуществляет руководство производственным участком;своевременно подготавливает производство, обеспечивает расстановку рабочих и бригад, контролирует соблюдение технологических процессов, оперативно выявляет и устраняет причины их нарушения;обеспечивает выполнение рабочими требований правил и инструкций по охране труда и применение безопасных приемов при производстве работ; проводит периодические и внеплановые инструктажи, инструктажи на рабочих местах по безопасным методам труда с оформлением их в журнале инструктажей, наряде-допуске;перед началом работ проверяет соответствие требованиям безопасности инструмента, оборудования, предохранительных приспособлений, средств защиты, предназначенных для производства работ;осуществляет непрерывный надзор и непосредственное руководство работой или выполнением ее отдельных этапов в случаях, предусмотренных правилами техники безопасности; выявляет причины нарушений правил техники безопасности при выполнении работ, разбирает их с персоналом и определяет меры по недопущению в дальнейшем;осуществляет обучение вновь принятых и переведенных рабочих безопасным методам труда, следит за своевременным проведением инструктажа, обучения, проверки знаний подчиненного персонала;обеспечивает должный порядок и безопасные условия труда при ведении технологических процессов и выполнения производственных операций, а также во время эксплуатации и техническом обслуживании оборудования, приборов, аппаратуры, коммуникаций зданий и сооружений;контролирует соблюдение рабочими правил охраны труда и техники безопасности, производственной и трудовой дисциплины, правил охраны труда и техники безопасности, производственной и трудовой дисциплины, правил внутреннего трудового распорядка;

- п.п. 1,3 раздела I, п.1 раздела V инструкции № по охране труда при работе с инструментом и приспособлениями, утвержденной в 2023 году директором ООО «Проспект» А.Е., согласно которым:лицо, выдавшее задание работникам и ответственное за производство работ с применением инструмента, приспособлений обязано обеспечить производство работ с применением инструмента, приспособлений обязано обеспечить требования безопасности при производстверабот с устройствами, механизмами и иными средствами труда, используемыми для воздействия на предмет труда и его изменение, как перемещаемыми работником в ходе выполнения работ, так и установленными стационарно;лицо, выдавшее задание работникам при производстве работ с применением инструмента, приспособлений должен обеспечить: содержание и эксплуатацию инструмента и приспособлений в соответствии с требованиями Правил и технической документации организации-изготовителя;контроль за соблюдением работниками требований правил и инструкций по охране труда;обязанности работника: при работе с инструментом и приспособлениями работник обязан: выполнять только ту работу, которая поручена его руководителем и по выполнению которой работник прошел инструктаж по охране труда; работать только с тем инструментом и приспособлениями, по работе с которым работник обучался безопасным методам и приемам выполнения работ;

- пп. 1, 2, 3, 5 п.1 раздела I, п.5 раздела II, п.п. 2, 3, 4, 5, 6 раздела V инструкции № по охране труда при погрузочно-разгрузочных работах и размещению грузов, утвержденной в 2023 году директором ООО «Проспект» А.Е., согласно которым:лицо, ответственное за производство погрузочно-разгрузочных работ ООО «Проспект», выдавшее задание работникам, обязано обеспечить: безопасность погрузочно-разгрузочныхработ, содержание технологического оборудования и технологической оснастки в исправном состоянии и их эксплуатацию в соответствии с требованиями Правил и технической (эксплуатационной) документации организации-изготовителя; обучение работников по охране труда и проверку знаний требований охраны труда; контроль за соблюдением работниками требований инструкций по охране труда; погрузочно-разгрузочные работы с применением грузоподъемных кранов выполняются по технологическим регламентам (технологическим картам, проектам производства работ);погрузка и разгрузка грузов массой более 500 кг.должна производиться с применением грузоподъемных машин;при производстве погрузочно-разгрузочных работ несколькими работниками необходимо каждому из них следить за тем, чтобы не причинить друг другу травмы инструментами и грузами;строповка грузов производится в соответствии со схемами строповки, схемы строповки, графическое изображение способов строповки и зацепки грузов выдаются работникам или вывешиваются в местах производства работ; погрузка и разгрузка грузов, на которые не разработаны схемы строповки, производятся под руководством лица, ответственного за безопасное производство работ;после строповки груза для проверки ее надежности груз должен быть поднят на высоту 200-300 мм.от уровня пола (площадки). Только убедившись в надежности строповки работник, застропивший груз, дает команду на дальнейший подъем и перемещение груза;перемещать груз над рабочими местами и при нахождении людей в зоне перемещения груза запрещается;

- пп. 1,3 п.3.1.2, п.п. 3.1.7, 3.1.8, 4.1.8, 4.5, 5.1.20, 5.4.2 инструкции по охране труда для дорожного рабочего №, утвержденной 09.01.2023 директором ООО «Проспект» А.Е., согласно которым:к производству работ дорожным рабочим допускаются лица старше 18 лет, прошедшие: медицинский осмотр, обучение по охране труда, в том числе, обучение и проверку знаний безопасным методам и приемам выполнения работ; работник, не прошедший своевременно инструктажи, обучение и проверку знаний требований охраны труда, к самостоятельной работе не допускается;работнику запрещается пользоваться инструментом, приспособлениями и оборудованием, безопасному обращению с которым он не обучен;перед началом работы необходимо: получить задание на выполнение работы у руководителя работ;работник не должен приступать к работе, если условия труда не соответствуют требованиям по охране труда или другим требования, регламентирующим безопасное производство работ, а также без получения целевого инструктажа по охране труда при выполнении работ повышенной опасности, несвойственных профессии работника разовых работ, работ по устранению последствий инцидентов аварий, стихийных бедствий и при проведении массовых мероприятий;каждый дорожный рабочий должен выполнять только ту работу, которая ему поручена; запрещается самовольно включать и выключать механизмы, обслуживание которых ему поручено; если в процессе работы работнику станет непонятно, как выполнить порученную работу, или в случае отсутствия необходимых приспособлений для выполнения порученной работы, он обязан обратиться к своему непосредственному руководителю, по окончании выполнения задания работник обязан доложить об этом своему непосредственному руководителю;

- п.п. «а», «б», «и» раздела «Общие положения», п. 1.1, п. 2.6, пп.1, 2, 3, 8 п.3.1, 4.1, 4.2, п.1, 2, 4 п.4.3, п.1, 3, 12 п. 4.4, п.п.3 п. 5.2, п.п.1, 4, 5, 6 п.5.3, п.п.1 п. 5.4 инструкции по охране труда для стропальщиков №, утвержденной в 2022 году директором ООО «Проспект» А.Е., согласно которой:на территории и производственных помещениях необходимо выполнять следующие правила: быть внимательным к сигналам, подаваемым крановщиками грузоподъемных кранов и водителями движущегося транспорта и т.д. и выполнять их; не находиться под понятым грузом; выполнять только порученную работу;в ООО «Проспект» к выполнению операций по строповки (обвязке, зацепке, закреплению, подвешиванию на крюк машины, установке в проектное положение и отцепке) грузов в процессе производства работ подъемными сооружениями допускаются специально обученные квалифицированные рабочие-стропальщики;допущенный к самостоятельной работе стропальщик должен иметь общее представление об устройстве обслуживаемой машины;перед началом работ по подъему и перемещению грузов стропальщик обязан: получить задание на определенный вид работы от лица, ответственного за безопасное производство работ кранами; при выполнении строительно-монтажных работ ознакомиться с проектом производства работ краном и поставить в проекте свою подпись; при выполнении погрузочно-разгрузочных работ ознакомиться под роспись с технологическими картами; подобрать грузозахватные приспособления, соответствующие массе и характеру поднимаемого груза, следует подбирать стропы (с учетом числа ветвей) такой длины, чтобы угол между ветвями не превышал 90?;стропальщик может приступить к выполнению работ по обвязке и зацепке груза для подъема его подъемными средствами только после ознакомления со схемами строповки, технологическими картами или проектом производства работ;работы по строповке грузов для погрузки из (разгрузки) в полувагоны, трюмы, для подъема груза несколькими кранами, вблизи линии электропередачи, для перемещения груза, на который не разработаны схемы строповки, а также для перемещения груза над перекрытиями помещений, в которых могут находиться люди, должны выполняться стропальщиком под непосредственным руководством лица, ответственного за безопасное производство работ кранами;при обвязке и зацепке груза стропальщик должен: производить обвязку грузов и зацепку грузов в соответствии со схемами строповки или кантовки грузов; проверить массу груза по списку масс грузов или маркировке на грузе (если стропальщик не может определить массу груза, он должен поставить в известность лицо, ответственное за безопасное производство работ кранами);обвязывать груз таким образом, чтобы во время его перемещения исключалось падение его отдельных частей (доски, бревна, прутки, трубы и т.п.) и обеспечивалось его устойчивое положение при перемещении, строповку длинномерных грузов следует производить не менее чем в двух местах; при обвязке и зацепке грузов стропальщику запрещается: производить строповку грузов, масса которых неизвестна или превышает грузоподъемность крана; производить обвязку и зацепку груза способами, не указанными на схемах строповки; производить строповку груза, находящегося в неустойчивом положении;перед подачей сигнала о подъёме груза стропальщик должен: убедиться в отсутствии людей возле груза, между поднимаемым грузом и стенами, колоннами, штабелями, станками и другим оборудованием; перед подъемом груза стреловым краном стропальщик должен проверить отсутствие людей возле крана, на его поворотной платформе и в зоне опускания стрелы и груза, а затем выйти из опасной зоны; при подъеме и перемещении груза стропальщик должен: подать сигнал машинисту крана для подъема груза на высоту 200-500 мм, затем проверить правильность строповки, равномерность натяжения стропов, устойчивость крана, действие тормозов и только после этого подать сигнал о подъеме груза на необходимую высоту; при необходимости перестроповки груз должен быть опущен; перед горизонтальным перемещением груза или грузозахватных приспособлений убедиться в том, что они подняты не менее чем на 500 мм.выше встречающихся на пути предметов; сопровождать при перемещении груз и следить за тем, чтобы он не перемещался над людьми и не мог ни за что зацепиться; если сопровождать груз не представляется возможным, то за его перемещением должен следить крановщик, второй стропальщик или сигнальщик; для предотвращения самопроизвольного разворота длинномерных и громоздких грузов во время их подъёма или перемещения применять специальные оттяжки или багры;при подъёме и перемещении грузов стропальщику запрещается: находиться под поднятым грузом или допускать нахождение под ним людей (стропальщик может находиться возле груза во время его подъёма или опускания, если груз поднят на высоту не более 1 000 мм.от уровня площадки, на которой он находится);

- п.3.1 трудового договора № от 11.07.2022 с ФИО3, согласно которому:работник обязан: соблюдать правила внутреннего трудового распорядка организации и иные локальные нормативные акты работодателя; выполнять нормы труда в случае их установления работодателем; соблюдать требования по охране труда и обеспечению безопасности труда;

- пп. 1, 2, 3, 5 п. 3.2, п. 5.1.1, 5.1.2, 5.1.9 Правил внутреннего трудового распорядка для рабочих и служащих ООО «Проспект», утвержденных 01.02.2016 директором ООО «Проспект» А.Е., согласно которым:

работники обязаны: соблюдать правила внутреннего трудового распорядка и иные локальные нормативные акты, принятые работодателем в установленном порядке; работать добросовестно, соблюдать дисциплину труда – основу порядка на производстве, своевременно и точно исполнять распоряжения Работодателя, использовать все рабочее время для производительного труда, воздерживаться от действий, мешающих другим работникам выполнять свои трудовые обязанности; выполнять установленные нормы труда, повышать производительность труда, добиваясь перевыполнения этих норм; соблюдать требования по охране труда и обеспечению безопасности труда, производственной санитарии, гигиене труда и противопожарной охране, предусмотренные соответствующими правилами и инструкциями, работать в выданной спецодежде, спецобуви, пользоваться необходимыми средствами индивидуальной защиты;ежедневная работа при пятидневной рабочей неделе с нормальной продолжительностью рабочего времени (40 ч в неделю) для работников «АУП» Начало работы – 09.00, перерыв с 13.00 до 13.48;для работников, работающих на строительных участках, связанных с обслуживанием технологического процесса, оборудования, устанавливается сменный режим рабочего времени и выходные дни, согласно графика сменности, начало работы первой смены – 8.00, перерыв – с 13.00 до 14.00;работодатель также обязан отстранить от работы (не допускать к работе) работника: не прошедшего в установленном порядке обучение и проверку знаний и навыков в области охраны труда;

- п.п. 1, 7, 8, 9, 11 раздела 5.8 Положения о системе управления охраной труда, утвержденного 09.01.2023 директором ООО «Проспект» А.Е., согласно которым: обязанности в сфере охраны труда начальника участка, мастера строительных и монтажных работ, руководителя направления:обеспечивает условия труда, соответствующие требованиям охраны труда, в структурном подразделении работодателя;постоянно контролирует выполнение работниками требований безопасных методов и приемов работ;обеспечивает допуск к самостоятельной работе лиц, удовлетворяющих соответствующим квалификационным требованиям и не имеющих медицинских противопоказаний к указанной работе;организует проведение подготовки по охране труда;организует в структурном подразделении контроль за безопасностью эксплуатации производственных зданий, сооружений, оборудования, безопасность технологических процессов и используемых в производстве сырья и материалов;

После этого,в тот же период времени там же ФИО3 в присутствии дорожных рабочих Х.Ж,У. и И.С.У., не проверив массу груза, центр его тяжести, грузоподъемность экскаватора «

<

данные изъяты>» при помощи грузозахватного приспособления – строп обвязал фрагмент металлической трубы тепловой сети грузозахватными cтропами на ковш экскаватора «

<

данные изъяты>», находящегося под управлением машиниста-экскаватора Д.С.и, дав задание последнему, при помощи вышеуказанного экскаватора погрузил два фрагмента труб на вышеуказанный тягач с полуприцепом, тем самым продемонстрировав дорожным рабочим Х.Ж,У. и И.С.У. небезопасный метод выполнения погрузочно-разгрузочных работ при строительстве, нарушающий метод работы, предусмотренный руководством по эксплуатации и техническому обслуживанию экскаватора «

<

данные изъяты>».

Далее тот же период времени там же ФИО3, действуя по своей преступной небрежности, неосторожно относясь к возможности наступления общественно опасных последствий в виде травмирования и смерти Х.Ж,У., в результате своего бездействия, хотя в силу возраста, полученного образования, жизненного и профессионального опыта при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть эти последствия, осведомленный о том, что погрузочно-разгрузочные работы грузов, на которые не разработаны схемы строповки, производятся под руководством лица, ответственного за безопасное производство работ, поручил машинисту экскаватора Д.С., дорожным рабочим Х.Ж,У. и И.С.У.продолжить выполнение погрузочно-разгрузочных работ фрагментов труб тепловой сети на вышеуказанный тягач с полуприцепом в свое отсутствие, и, достоверно зная, что те приступили к производствууказанных погрузочно-разгрузочных работ при строительстве, указанные работы не прекратил, контроль за ходом работ надлежащим образом не осуществил, покинул место производства работ и строительную площадку, контроль за ходом выполнения работ не осуществлял.

Выполняя указанное поручение ФИО3, в тот же период времени там же дорожные рабочие Х. Ж.Х.У. и И.С.У. и машинист-экскаватора Д.С. приступили к выполнению погрузочно-разгрузочных работ при строительстве, в ходе которых Х. Ж.Х.У. и И.С.У. при помощи грузозахватных строп произвели обвязку фрагмента металлической трубы, лежащей на земле, закрепили стропы на бокорезы ковша экскаватора и, не выяснив массу и центр тяжести груза, подлежащего подъему, дали сигнал машинисту-экскаватора Д.С. на подъем фрагмента трубы. Машинист-экскаватора Д.С. поднял груз над землей и начал перемещение фрагмента трубы в сторону полуприцепа, но в ходе перемещения фрагмент трубы потерял равновесие, левая его часть выпала из стропы и упала на Х.Ж,У.

В результате преступных действий ФИО3 Х.Ж,У. причинены телесные повреждения в виде 

<

данные изъяты>, причинившие тяжкий вред здоровью человека по признаку опасности для жизни. 

05.07.2024 в 12:35 часов Х. Ж.Х.У. госпитализирован в ГАУЗ СО «Верхнепышминская ЦГБ им. П.Д. Бородина», где в тот же день в 22:00 часа скончался от полученных телесных повреждений 

<

данные изъяты>

Таким образом, совокупные неосторожные действия и бездействие ФИО3 в нарушение правил безопасности при ведении строительных работ повлекли по неосторожности причинение смерти Х.Ж,У.

ПодсудимыйФИО3 вину в совершении преступления признал, раскаялся. Суду показал, чтоработает мастером в ООО «Проспект». 05.07.2023 утром руководством ему дано задание на ямочный ремонт, монтаж и подготовку теплотрассы по ул. Машиностроителей в г. Верхней Пышме. Задания грузить трубы ему никто не давал. Поручением руководства он занимался с утра, И.С. с экскаваторщиком Д.С. делал теплотрассу, С.У. и Х. Ж.Х. делали ямочный ремонт. Указанные задания были выполнены около 11:00 часов. После чего он решил грузить трубы при помощи экскаватора на трал, первые 1-2 трубы закреплял сам, при этом сказал Х. и И. смотреть как он делает. Последнюю трубу он дал указание Х. и И. грузить самостоятельно, после чего идти на обед. Сам ушел на обед и дальнейшую погрузку не видел. Он понимал, что при помощи данного экскаватора трубы грузить нельзя, знал, что Х. и И. не обучены стропальным работам, понимает, что должен был контролировать выполнение данной работы, объяснить допущенные им нарушения при ведении строительных работ не может. В дальнейшем ему сообщили о падении трубы на Х., госпитализации и смерти последнего. 

Потерпевший Х.У. суду показал, что является братомХ.Ж, Знает, что тот работал рабочим в дорожной компании. Ему позвонили друзья Х.Ж, и сообщили, что тот попал в больницу, позже выяснил, что на брата упала труба. Подсудимый возместил моральный вред ему и его матери, оплатил похороны, приобретал билеты и оплачивал жилье во время следствия. Претензий к нему не имеет, примирился с подсудимым. 

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты оглашены показания потерпевшей Э.Г., данные в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 113-117), согласно которым она является матерью Х.Ж, Ей известно, что Х.Ж. работал дорожным рабочим в ООО «Проспект». 09.07.2023 ее мужу позвонил Х.У.. и сообщил, что Х.Ж, попал в больницу, а 10.09.2023 сообщил, что Х.Ж, скончался. Как ей стало известно, Х.Ж, получил травму на производстве при погрузке труб, при этом была информация, что Х.Ж, самовольно стал грузить данные трубы без указания мастера, что она считает абсурдным. Должностные лица ООО «Проспект» помогли ей финансово, оплатили похороны. К моменту судебного разбирательства она примирилась с подсудимым. 

Свидетель А.Е. суду показал, что работает директором ООО «Проспект». Указанная организация занимается дорожным строительством и заключила контракт на ремонт улицы Машиностроителей в г. Верхней Пышме. 05.07.2023 осуществлялась погрузка труб старой теплотрассы на автомобиль для вывоза. Производителем работ являлся Л.А., но в день происшествия тот был на другом объекте. Руководил процессом погрузки подсудимый, являвшийся мастером, рабочими являлись Х.Ж, и И.С., также в погрузке участвовал экскаватор под управлением ФИО8 не предназначен для выполнения погрузочных работ, но часто использовался для таковых. Как ему стало известно, в ходе погрузки подсудимый ушел на обед, в это время при погрузке одной из труб, закреплявший трубу ремень соскочил, труба упала и придавила Х.. Должен ли был подсудимый присутствовать при производстве работ, он не знает. Он выяснил, что рабочие неправильно закрепляли ремни, Х. обучение стропальщиком не проходил. Ответственным за обучение являлся начальник охраны труда К.Е., но тот утверждает, что не допускал Х. к выполнению стропальных работ, допустил Х. подсудимый. Характеризует подсудимого положительно. 

Свидетель Л.А. суду показал, что работает производителем работ в ООО «Проспект». О произошедшем несчастном случае, в результате которого погиб Х.Ж, знает в общих чертах со слов работников, сам в это время находился на другом объекте строительства. Он подчиняется директору ООО «Проспект» А.Е., подсудимый был его подчиненным, а Х. подчиненным подсудимого. Характеризует подсудимого положительно как ответственного работника. 

В соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя оглашены показания свидетеля Л.А., данные в ходе предварительного следствия (т. 1л.д. 178-184), согласно которым ООО «Проспект» выполняло строительные работы по ремонту улицы Машиностроителей в г. Верхней Пышме. В производстве указанных работ задействованы от 8 до 10 работников ООО «Проспект», в том числе мастер - ФИО3, являющийся старшим на объекте в его отсутствие, экскаваторщик Д.С., арендованный с водителем автокран, самосвалы, также на участке есть двое или трое дорожных рабочих – в том числе И.С. и Х.Ж, штате ООО «Проспект» есть инженер по охране труда К.Е., в обязанности которого входит планирование и выполнение мероприятий по охране труда. Он сам проводит с сотрудниками инструктажи на рабочем месте и ведет чоответствующийжурнал учета инструктажей, который был изъят в день происшествия сотрудниками правоохранительных органов. Примерно 22.06.2023 они начали демонтаж старых труб на вышеуказанном объекте, демонтировали трубы около недели, на данном этапе демонтаж закончили, к монтажу новых труб не приступали. 05.07.2023 в 07:00 часов он пришел на работу на базу, расположенную за заводом «Уральские Локомотивы» в г. Верхней Пышме, где провели с работниками планерку, после чего все разъехались по объектам. Около 08:00 часов он приехал на объект на ул. Машиностроителей, обсудил с подсудимым план работ, а именно проведение ямочного ремонта грунтовой дороги по ул. Латышева, вывоз самосвалом и экскаватором мусора и устройство щебеночного основания под новые лотки. Погрузочно-разгрузочные работы с демонтированными трубами не планировались. Около 09:00 часов он уехалв пос

<

адрес>. Во время его отсутствия старшим на объекте оставался подсудимый. Около 12:00 часов ему сообщили, что на Х. труба. Он приехал на место происшествия, на месте была бригада скорой помощи, Х. уже находился в автомобиле скорой помощи. На месте стоял экскаватор Д.С., возможнобыла и другая техника, автокрана не видел. Ему сообщили, что Х. придавило трубой. Прошел ли Х. обучение на стропальщика, он не знает. 

Оглашенные показания свидетель Л.А. подтвердил. 

Свидетель Ш.А. суду показала, что работает врачом скорой медицинской помощи. 05.07.2023 выезжала в составе бригады на место происшествия. На месте видела пострадавшего, которого, как выяснилось со слов очевидцев, придавило трубой. Пострадавший кричал от боли, не давал прикасаться к животу, пострадавшего обезболили и госпитализировали. Знает, что в те же сутки пострадавший скончался в больнице. 

Свидетель Ф.А. суду показал, что работает главным государственным инспектором по охране труда Свердловской области. В связи с поступившим от ООО «Проспект» извещением о несчастном случае на производстве с Х.Ж, он являлся председателем комиссии по расследованию несчастного случая. Опросами лиц и представленными документами установлено, что дорожный рабочий Х., выполняя указания подсудимого, работающего в ООО «Проспект» мастером, занимался погрузкой труб в автомобиль, в связи с неправильным зацеплением трубы труба сорвалась с крепления и упала на Х., тот погиб. Установлены нарушения и виновные лица, одним из которых являлся подсудимый, выводы изложены в акте расследования, он подтверждает выводы комиссии. 

Свидетель Ш.А. суду показал, что работает оперуполномоченным МО МВД России «Верхнепышминский». По поручению следователя проводил мероприятия по обнаружению камер видеонаблюдения на прилегающих к месту происшествия участках. Обнаружил, изъял и передал следователю видеозапись, адрес дома не помнит.

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты оглашены показания свидетелейЗ.С. (т. 1 л.д. 186-191), Д.С. (т. 1 л.д. 205-210), И.С. (т. 1 л.д. 223-225), С.У. (т. 1 л.д. 226-231), Б.В. (т. 5 л.д. 34-37), Н.Д. (т. 1 л.д. 240-242), данные в ходе предварительного следствия.

Согласно показаниям свидетеля З.С. он работает в ООО «Проспект» машинистом катка. 05.07.2023 с 08:00 до 11:30 часов он работал на ул. Машиностроителей в г. Верхняя Пышма, производил ямочный ремонт асфальта вместе с дорожными рабочими Х.Ж, и С.У., а также В., работающим на погрузчике, мастером являлся подсудимый. Утром Л.А. показал объем работ и уехал. Около 11:30 часов все работники ушли, он остался доутрамбовывать ямы, закончив работу около 12:30 часов. Затем он пошел в магазин за продуктами на обед, возвращаясь, услышал крики, а, подойдя, увидел лежащего на земле Х. возле большой водопроводной трубы. Видел там же экскаватор, на другую технику внимания не обратил. Рядом стоящие работники вызвали скорую помощь, он ушел. О погрузке в тот день труб ему ничего не известно.

Согласно показаниям свидетеля Д.С. он работает в ООО «Проспект»машинистом экскаватора. На строительстве по адресу: 

<

...> задействован примерно с 23.06.2023, работал на экскаваторе «

<

данные изъяты>». Его непосредственным начальником является подсудимый - мастер, также его начальником является производитель работ Л.А. На данном объекте он среди прочих работ при помощи экскаватора выкапывал из траншеи старые трубы. 05.07.2023 с 08:00 до 11:00 часов он по поручению подсудимого на экскаваторе грузил землю в грузовую машину. Около 11:00 часов подсудимый его попросил грузить экскаватором трубы в специальный трал. Полагает, что данные трубы по технике безопасности следует грузить автокраном, но крана не было, поэтому по указанию подсудимого задействован его экскаватор. Также для погрузки труб подошли подсудимый, И.С. и Х.Ж, Первые две трубы стропами закреплял подсудимый, при этом тот все рассказывал и показывал И. и Х., после закрепления труб он ковшом экскаватора грузил трубы в трал. Кто грузил третью трубу, он не помнит, команду к погрузке дали И. или Х., во время погрузки труба сорвалась, он услышал крики и увидел, что труба упала на Х.. Кто-то вызвал бригаду скорой медицинской помощи, Х. госпитализировали. Считает виновным и подсудимого, что тот дал такое задание, и себя, что согласился на выполнение задания. 

Согласно показаниям свидетеля И.С. он работает в ООО «Проспект» дорожным рабочим. 05.07.2023 в 08:00 часов на базе ООО «Проспект» за заводом «Уральские локомотивы» Л.А. провел совещание с работниками, в тот день необходимо было подготовить лотки под трубы и обмазать лотки изоляцией, а также ремонтировать дорогу от ям. После совещания И.С. с другими дорожными рабочими поехал на объект ул. Машиностроителей в г. Верхнюю Пышму, где он в первой половине дня подготавливал основание лотков, выравнивал землю около них. Около 10:00-11:00 часов приехал трал с прицепом, остановился у траншеи. Подсудимый позвал его, Х.Ж, и экскаваторщика Д.С. к траншее, рядом с которой лежали демонтированные трубы, где подсудимый стал крепить трубы на стропы, стропы цеплять за ковш экскаватора и грузить в трал. Подсудимый сказал ему с Х. внимательно смотреть, как тот крепит трубы. После погрузки второй трубы подсудимый сказал, что отойдет, а ему с Х. дал задание продолжать грузить трубы самостоятельно, а после завершения погрузки идти на обед. Он с Х. трубу стропами как показывал подсудимый, зацепили трубу за ковш экскаватора и дали команду Д.С. к погрузке. Во время погрузки труба сорвалась со стропы, левая часть трубы выпала и упала на Х.. Далее вызвали скорую помощь, Х. госпитализировали. 

Согласно показаниям свидетеля С.У. он работает в ООО «Проспект»дорожным рабочим. В его должностные обязанности входит выполнение указаний мастера, в том числе подготовка бордюров, асфальта. ДД.ММ.ГГГГ в 08:00 часов на базе ООО «Проспект», которая расположена за «Уральскими локомотивами» со всеми работниками провели совещание, обсудили план работы на день, его определили на ямочный ремонт на объекте по ул. Машиностроителей в г. Верхней Пышме. Затем все выдвинулись к месту работ, с ним также приехали И.С. Х.Ж,. и ФИО3, других не помнит. По прибытии все стали производить ямочный ремонт, в процессе участвовал также каток. Он помнит, что сначала ушел ФИО3, затем Х., затем уехал каток, он остался доделывать один. После завершения работы он пошел на парковочную площадку вблизи дома по адресу: 

<

...>, видел у дороги трал и экскаватор, там же стояли И. и Х.. Погрузку труб он не видел. Зайдя в строительный вагончик, чтобы попить чай, он услышал грохот, в окно вагончика увидел лежащего под трубой Х., рядом стоял И.. Х. вытащили из-под трубы, приехала скорая помощь и того госпитализировали. В последующем от И. он узнал, что Х. попросил И. помочь погрузить трубы и во время погрузки одна труба упала на Х.. 

Согласно показаниям свидетеля Б.В. он работал в ООО «Проспект» водителем тягача «

<

данные изъяты>» с полуприцепом «

<

данные изъяты>». С 22.06.2023 работал на строительной площадке по ул. Машиностроителей в г. Верхней Пышме, возил в основном дорожную технику, строительные материалы. 05.07.2023 получил задание от прораба Л.А.вывезти со стройплощадки каток. По приезду около 11:30 часов подсудимый попросил подождать, так как каток пока работает, и показал место, где нужно припарковаться – у траншеи рядом с трубами. Он припарковался и ушел на обед, а вернувшись, увидел, что на трал погружена одна труба, рядом находился автомобиль скорой помощи, куда занесли Х.Ж, О погрузке труб подсудимый его не предупреждал. 

Согласно показаниям свидетеля Н.Д. он работает в ООО «Проспект» мастером. В 2023 году он работал на объекте ремонта улично-дорожной сети в п. Северкаг. Екатеринбурга. Начальником участка являлся Л.А., тот же являлся ответственным лицом за безопасное и качественное производство строительно-монтажных работ, соблюдением правил по охране труда, промышленной и пожарной безопасности, а в отсутствие Л.А. таким лицом являлся он. На аналогичном объекте в г. Верхней Пышме мастером являлся подсудимый. Для погрузки демонтируемых труб из траншеи требуется использование крана, обычно это автокраны и стропальщики. Демонтированные трубы обычно вывозятся силами ООО «Проспект» на строительные базы ООО «Проспект». Погрузка труб на трал регламентирована проектом производства работ, инструкциями по охране труда для грузоподъемных механизмов, а также приказами Минтруда для грузоподъёмных механизмов, возможно какими-то еще нормативными документами, точно не помнит. Об обстоятельствах получения травмы с работником Х.Ж, ничего не знает, слышал только, что тот скончался. 

В судебном заседании также исследованы иные доказательства.

Карта вызова скорой медицинской помощи (т.1 л.д. 94-98), согласно которой05.07.2023 в 12:03 часов поступил вызов о помощи поадресу: 

<

...>, пострадавший Х.Ж, В 12:35 часов Х. доставлен в Верхнепышминскую ЦГБ с диагнозом

<

данные изъяты>». 

Протокол осмотра места происшествия (т.1 л.д. 33-37), согласно которому осмотрен участок местности, расположенный вблизи дома по адресу: 

<

...>,представляющий собой участок строительных работ, обнаружена выкопанная траншея, в которую уложено бетонное основание, рядом с траншеей расположено восемь фрагментов ржавых металлических трубразной длины, семь из них расположены параллельно дороге по улице Машиностроителей, восьмая труба располагается параллельно дороге вдоль улицы Машиностроителей, имеет длину около 11,53 м., диаметр около 38 см.На здании, расположенном по адресу: 

<

...>, обнаружена камера видеонаблюдения. Вблизи указанного дома обнаружен строительный вагончик, приспособленный под офисное помещение. 

Протокол осмотра места происшествия (т.1 л.д. 38-42), согласно которому при осмотре вышеуказанного строительного вагончика на столе обнаружен и изъят журнал регистрации инструктажа по охране труда на рабочем месте. 

Протокол осмотра предметов (т.1 ст. 54-55), согласно которому осмотрен вышеизъятыйжурнал с надписью «ЖУРНАЛ регистрации инструктажа по охране труда на рабочем месте». Сведения об организации отсутствуют. В журнале имеются записи о проведении первичных инструктажей, проведенных Л.А. ДД.ММ.ГГГГ. Среди инструктируемых работниковуказаны мастер ФИО3, дорожные рабочие И.С. и Х.Ж,

Протокол осмотра места происшествия (т.1 л.д. 43-48), согласно которому при осмотре участка местности по адресу: 

<

...>, на парковочной площадке обнаружен экскаватор «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №.

Протокол выемки (т. 5 л.д. 6-7), согласно которому у свидетеля Ш.А. изъят оптический диск с видеозаписью происшествия.

Протокол осмотра предметов (т.5 л.д. 9-21), согласно которому при осмотре вышеизъятого у Ш.А. оптического диска с видеозаписью установлено наличие пяти видеозаписей, где 05.07.2023 с 10:08:22 до 10:59:15 с разрывами во времени запечетлена погрузка при помощи экскаватора на тралпродолговатых предметов, рядом видны люди в оранжевых жилетах. 

Вещественные доказательства: журнал инструктажа и оптический диск с видеозаписью. 

Заключение эксперта (т.1 л.д. 104-107), согласно которому смерть Х.Ж.. наступила 

<

данные изъяты>

Акт о расследовании несчастного случая со смертельным исходом(т.4 л.д. 5-17), согласно которому 05.07.2023 в 12:05 часов Х.Ж, травмирован трубой при ее перемещении с помощью ковша экскаватора 

<

данные изъяты>. Вес трубы 700 килограмм, длина 11 метров, диаметр 40 сантиметров.На месте происшествия находится экскаватор, которым производились погрузочные работы и трал, на который производилась погрузка труб. Указанные работы выполнялись по указанию мастера СМР ФИО3, который показал Х.Ж, и другим работникам как необходимо выполнять погрузку, после чего сам ушел с площадки, бригада продолжила работы. При погрузке третьей трубы строп, которым была обвязана труба, соскочил с бокорезов, установленных на ковш самопроизвольно, сбила Х.Ж, и упала на него. Причинами несчастного случаяуказаны следующие:

9.1. Нарушение технологического процесса, в том числе: неисполнение требований проекта производства работ в части проведения работ по перемещению груза (трубы) при нахождении людей в зоне перемещения груза, в отсутствие инженерно-технического работника, ответственного за безопасное производство работ с применением подъемных сооружений, а также неисполнение требований, инструкции завода изготовителя, в ведения погрузочно-разгрузочных работ с нарушением метода строповки груза, указанного в инструкции завода изготовителя экскаватора DOOSAN.

Нарушение: ст. 214 ТК РФ; п.п. 37, 40 «Правил по охране труда при погрузочно-разгрузочных работах и размещении грузов», утв. Приказом Минтруда России от 28.10.2020 № 753н; раздел «Метод работы» руководства по эксплуатации и техническому обслуживанию экскаватора DOOSAN.

9.2. Недостатки в организации и проведении подготовки работников по охране труда, выразившиеся в допуске работника Х.Ж, к исполнению им трудовых обязанностей, без проведения обучения и проверки знания требований охраны труда в установленном порядке.

Нарушение ст. 76, 214, 219 ТК РФ, раздел VI, VII Порядка обучения по охране труда и проверки знания требований охраны труда, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 24 декабря 2021 г. N 2464.

9.3. Неудовлетворительная организация производства работ, в том числе: необеспечение контроля со стороны руководителей и специалистов подразделения за ходом выполнения работы, соблюдением трудовой дисциплины выразившейся в отсутствии контроля за соблюдением работниками требований охраны труда при производстве работ, установленных локальными нормативными актами работодателя (Инструкция по охране труда для дорожного рабочего № утвержденной директором ООО «Проспект» А.Е.), в части нахождения в зоне действия грузоподъемных машин.

Нарушение: ст. 214 ТК РФ; п. 40 «Правил по охране труда при погрузочно-разгрузочных работах и размещении грузов», утв. Приказом Минтруда России от 28.10.2020 № 753н, раздел «Метод работы» руководства по эксплуатации и техническому обслуживанию экскаватора 

<

данные изъяты>.), п. 3.7.7 инструкции по охране труда для дорожного рабочего № утвержденной директором ООО «Проспект» А.Е.

9.4. Недостатки в создании и обеспечении функционирования системы управления охраной труда, выразившиеся в непринятии мер по исключению или снижению уровня риска, направленных на сохранение жизни и здоровья работников в процессе их трудовой деятельности, допуске работников к выполнению работ, не прошедшего в установленном порядке обязательный медицинский осмотр. 

Нарушение ст. ст. 22, 214, 220 Трудового кодекса Российской Федерации; п. 5.1 к Порядку проведения обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров работников, предусмотренных частью четвертой статьи 213 Трудового кодекса Российской Федерации, утвержденному приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 28 января 2021 г. № 29н;

9.5. Использование пострадавшего не по специальности, в части допуска к погрузочно-разгрузочным работам работника (Х.Ж,) не имеющего обучения по профессии «стропальщик».

Нарушение ст. 22, 60, 214, Трудового кодекса Российской Федерации.

Муниципальный контракт № на выполнение работ по реконструкции автомобильной дороги по ул. Машиностроителей (№) от 06.06.2023(т.2 л.д. 188-217, т.3 л.д.9, т.4 л.д. 117), согласно которому МКУ «УКС ГО Верхняя Пышма» в лице начальника Х.А. как заказчик поручает ООО «Проспект» в лице директора А.Е. как генеральному подрядчику выполнить комплекс строительно-монтажных работ по объекту: «Реконструкция автомобильной дороги по ул. Машиностроителей».

Общий журнал работ на объект: «Реконструкция автомобильной дороги по ул.Машиностроителей»(т.2 л.д.235-255), согласно которому 05.07.2023 ООО «Проспект» выполняло следующие работы: устройство обмазочной гидроизоляции лотков, ямочный ремонт подъездных путей t+30.

Трудовой договор № от 16.03.2023(т.2 л.д.3-5, 225-227, т.3 л.д. 17-19, 189-191, т.4 л.д. 132-134) и приказ (распоряжение) № от 16.03.2023 (т.2 л.д. 6, т.4 л.д. 135),согласно которымООО «Проспект» в лице директора А.Е. принимает на работу Х.Ж,У. на должность дорожного рабочего по основному месту работы с полной занятостью с испытанием на срок 3 месяца. 

Контрольный лист «О прохождении вводного, первичного инструктажа по охране труда при приеме на работу, стажировке, разрешение руководителя работ о допуске к самостоятельной работе»(т.2 л.д. 43, 220, т.3 л.д. 16, 240, т.4 л.д. 47), согласно которому Х.Ж,У. проведен вводный инструктаж прорабом Л.А., 16.03.2023 проведен первичный инструктаж на рабочем месте прорабом Л.А.

Должностная инструкция дорожного рабочего(т.4 л.д. 80-82), утверждённая 02.02.2022 директором ООО «Проспект», согласно которой дорожный рабочий подчиняется непосредственно мастеру СМР и помощнику мастера, в обязанности дорожного рабочего не входят погрузочно-разгрузочные работы, связанные со строповкой грузов. 

Инструкция по охране труда для дорожного рабочего № (т.2 л.д. 98-113, т.3 л.д. 126-143, т.4 л.д. 64-79), утвержденная 09.01.2023 директором ООО «Проспект» А.Е., согласно которой:п.3.1.7. Работник, не прошедший своевременно инструктажи, обучение и проверку знаний требований охраны труда, к самостоятельной работе не допускается.п.3.1.8. Работнику запрещается пользоваться инструментом, приспособлениями и оборудованием, безопасному обращению с которым он не обучен.п.5.1.20 Каждый дорожный рабочий должен выполнять только ту работу, которая ему поручена. 

Трудовой договор № от 11.07.2022 (т. 2 л.д.141-143, т. 4 л.д. 83-85) и приказ (распоряжение) о приеме работника на работу № от 11.07.2022(т.2 л.д. 153), согласно которым ООО «Проспект» в лице директора А.Е. принимает на работу ФИО3 на должность мастера СМРв подразделение административно-управленческий персонал. В соответствии с п. 3.1 работник обязан:соблюдать правила внутреннего трудового распорядка организации и иные локальные нормативные акты работодателя, выполнять нормы труда в случае их установления работодателем, соблюдать требования по охране труда и обеспечению безопасности труда.

Приказ генерального директора ООО «Проспект» А.Е. № от 06.06.2023 «О назначении ответственных лиц за выполнение СМР на объекте «Реконструкция автомобильной дороги по ул.Машиностроителей»(т.2 л.д. 78, т.4 л.д. 123), согласно которому ответственным лицом за безопасное и качественное производство строительно-монтажных работ, за соблюдением правил по охране труда, промышленной и пожарной безопасности назначен прораб Л.А.На время отсутствия Л.А. (отпуск, командировка, болезнь и т.д.), его обязанности возложить на мастера СМР Н.Д., мастера СМР ФИО3 

Должностная инструкция мастера строительных и монтажных работ(т.2 л.д. 141-143, т.4 л.д. 83-85), утвержденная 02.02.2022 директором ООО «Проспект» А.Е., согласно которой мастер строительных и монтажных работ (мастер) подчиняется непосредственно производителю работ.

2. Обязанности

1. Осуществляет руководство производственным участком;

2.Своевременно подготавливает производство, обеспечивает расстановку рабочих и бригад, контролирует соблюдение технологических процессов, оперативно выявляет и устраняет причины их нарушения;

7. Обеспечивает соблюдение рабочими требований правил и инструкций по охране труда и применение безопасных приемов при производстве работ;

12. Перед началом работ проверяет соответствие требованиям безопасности инструмента, оборудования, предохранительных приспособлений, средств защиты, предназначенных для производства работ.

13. Осуществляет непрерывный надзор и непосредственное руководство работой или выполнением ее отдельных этапов в случаях, предусмотренных правилами техники безопасности;

17. Обеспечивает должный порядок и безопасные условия труда при ведении технологических процессов и выполнения производственных операций, а также во время эксплуатации и техническом обслуживании оборудования, приборов, аппаратуры, коммуникаций, зданий и сооружений;

21. Контролирует соблюдение рабочими правил охраны труда и техники безопасности, производственной и трудовой дисциплины, правил внутреннего трудового распорядка; 

Инструкция по охране труда для мастера № (т.2 л.д.115-121), утвержденная 09.01.2023 директором ООО «Проспект» А.Е., согласно которой:

3.1.8. Работнику запрещается пользоваться инструментом, приспособлениями и оборудованием, безопасному обращению с которым он не обучен.

3.1.10. Работник, допустивший нарушение или невыполнение требований инструкции по охране труда, рассматривается как нарушитель производственной дисциплины и может быть привлечен к дисциплинарной ответственности, а в зависимости от последствий - и к уголовной; если нарушение связано с причинением материального ущерба, то виновный может привлекаться к материальной ответственности в установленном порядке.

3.2.1. Мастер обязан соблюдать действующие на предприятии правила внутреннего трудового распорядка и графики работы, которыми предусматриваются: время начала и окончания работы (смены), перерывы для отдыха и питания, порядок предоставления дней отдыха, чередование смен и другие вопросы использования рабочего времени.

3.3. Требования по выполнению режимов труда и отдыха мастера.

3.3.1. Мастер обязан соблюдать режимы труда и отдыха.

3.3.2. Продолжительность ежедневной работы, перерывов для отдыха и приема пищи определяется правилами внутреннего трудового распорядка ООО «Проспект».

3.3.3. Время начала и окончания смены, время и место для отдыха и питания, устанавливаются по графикам сменности распоряжениями руководителей подразделений.

4.1.1. Перед началом работы необходимо: получить на сменно-встречном собрании от своего руководителя задание на смену с указанием мер безопасности для выполнения задания;

4.1.8. При возникновении сомнения в достаточности и правильности мероприятий по подготовке рабочего места и в возможности безопасного выполнения работы подготовка рабочих мест должна быть прекращена, а намечаемая работа отложена до выполнений технических мероприятий, устраняющих возникшие сомнения в безопасности.

4.5. Работник не должен приступать к работе, если условия труда не соответствуют требованиям по охране труда или другим требованиям, регламентирующим безопасное производство работ, а также без получения целевого инструктажа по охране труда при выполнении работ повышенной опасности, несвойственных профессии работника разовых работ, работ по устранению последствий инцидентов и аварий, стихийных бедствий и при проведении массовых мероприятий.

5. Требования охраны труда по время работы.

5.1.3. Не допускать посторонних на место производства работ.

5.1.8. Строительно-монтажные работы проводить в соответствии с проектом производства работ

5.1.9. При эксплуатации приборов, аппаратуры и механизмов оборудования запрещается: применять не по назначению и использовать это оборудование для работ в неисправном состоянии;

пользоваться оборудованием или технологией, разработанными рационализаторами, не имеющими специального технического заключения по их безопасной эксплуатации в производстве;

оставлять без присмотра работающие оборудование и аппаратуру, требующие обязательного присутствия обслуживающего персонала;

5.1.10. Применять безопасные приемы работ при использовании инструментов и приспособлений.

5.2.1. Работник должен применять исправные оборудование и инструмент, сырье и заготовки, использовать их только для тех работ, для которых они предназначены. При производстве работ по выполнению технологических (рабочих) операций быть внимательным, проявлять осторожность.

5.4.2. Если в процессе работы работнику станет непонятно, как выполнить порученную работу, или в случае отсутствия необходимых приспособлений для выполнения порученной работы, он обязан обратиться к своему непосредственному руководителю. По окончанию выполнения задания работник обязан доложить об этом своему непосредственному руководителю.

Протокол № от 24.04.2023 заседания квалификационной комиссии о проведении очередной проверки знаний в группе, обучавшихся по профессии «стропальщик»(т.3 л.д. 22), согласно которому дорожный рабочий ФИО3 допущен к обслуживанию грузоподъемных машин. 

Удостоверение № от 28.02.2022 (т.3 л.д. 23), согласно которому ФИО3 28.02.2022 окончил в Екатеринбургском филиале ФАУ «РосКапСтрой» курсы профессиональной переподготовки по профессии «Стропальщик». 

Положение о системе управления охраной труда(т.4 л.д. 89-116), утверждённое 09.01.2023 директором ООО «Проспект» А.Е., согласно которому:

5.8. Обязанности в сфере охраны труда начальника участка, мастера СМР, руководителя направления: 

- обеспечивает условия труда, соответствующие требованиям охраны труда, в структурном подразделении работодателя;

- несет ответственность за ненадлежащее выполнение возложенных на него обязанностей в сфере охраны труда;

- постоянно контролирует выполнение работниками требований безопасных методов и приемов работ;

- организует в структурном подразделении контроль за безопасностью эксплуатации производственных зданий, сооружений, оборудования, безопасность технологических процессов и используемых в производстве сырья и материалов

- участвует в организации управления профессиональными рисками

- принимает меры по предотвращению аварий в структурном подразделении и иных лиц при возникновении таких ситуаций, в том числе меры по оказанию пострадавшим в результате аварии помощи;

- приостанавливает работы в структурном подразделении в случаях, установленных требованиями охраны труда;

5.9. Обязанности в сфере охраны труда работника: 

- обеспечивает соблюдение охраны труда в рамках выполнения своих трудовых функций, включая выполнение требований инструкций по охране труда, правил внутреннего трудового распорядка, а также соблюдение производственной, технологической и трудовой дисциплины, выполнение указаний руководителя работ.

9.2 Порядок проведения первой ступени контроля.

Первая ступень контроля осуществляется ежедневно перед началом в течение всей рабочей смены.

Первая ступень контроля осуществляется руководителем соответствующего структурного подразделения. Должностные лица обходят рабочие места, выявляют недостатки и нарушения требований охраны труда. 

На первой ступени контроля должностные лица проверяют:

- наличие и соблюдение работниками инструкций по охране труда, предупреждающих, запрещающих надписей, знаков по охране труда;

- наличие у работников удостоверений по охране труда, нарядов-допусков на выполнение работ с повышенной опасностью;

- выполнение распорядительных документов по охране труда (приказов, распоряжений, предписаний)

- своевременность и качество проведения инструктажа работников по охране труда

- соблюдение усыновлённого режима труда и отдыха. 

Правила внутреннего трудового распорядка для рабочих и служащих ООО «Проспект»(т.2 л.д. 165-174), утвержденные 01.02.2016 директором ООО «Проспект» А.Е., согласно которым:

3.2. Работники обязаны: 

1. соблюдать Правила внутреннего трудового распорядка и иные локальные нормативные акты, принятые Работодателем в установленном порядке;

2. работать добросовестно, соблюдать дисциплину труда – основу порядка на производстве, своевременно и точно исполнять распоряжения Работодателя, использовать все рабочее время для производительного труда, воздерживаться от действий, мешающих другим работникам выполнять свои трудовые обязанности

3. выполнять установленные нормы труда, повышать производительность труда, добиваясь перевыполнения этих норм;

5. соблюдать требования по охране труда и обеспечению безопасности труда, производственной санитарии, гигиене труда и противопожарной охране, предусмотренные соответствующими правилами и инструкциями, работать в выданной спецодежде, спецобуви, пользоваться необходимыми средствами индивидуальной защиты;

5.1 Режим рабочего времени:

5.1.1 Время начала и окончания работы и перерыва для отдыха и питания устанавливается следующее.

2) Ежедневная работа при пятидневной рабочей неделе с нормальной продолжительностью рабочего времени (40 ч в неделю) для работников «АУП»

Начало работы – 09.00

Перерыв с 13.00 до 13.48

Окончание работы – 18.00

Пятница окончание работы 17.00

Выходные дни – суббота, воскресенье

5.1.2 Для работников, работающих на строительных участках, связанных с обслуживанием технологического процесса, оборудования, устанавливается сменный режим рабочего времени и выходные дни, согласно графика сменности.

Ежедневная работа при сменном режиме по графику сменности продолжительностью 11 часов:

Начало работы первой смены – 8.00

Перерыв – с 13.00 до 14.00

Окончание работы – 20.00

Начало работы второй смены – 20.00

Перерыв с 01.00 до 02.00

Окончание работы – 8.00

5.1.7 По заявлению работника Работодатель имеет право разрешить ему работу по другому трудовому договору по иной профессии, специальности или должности за пределами нормальной продолжительности рабочего временив порядке внутреннего совместительства. 

5.1.9. Работодатель также обязан отстранить от работы не допускать к работе) работника:

1. не прошедшего в установленном порядке обучение и проверку знаний и навыков в области охраны труда; 

Инструкция № по охране труда при работе с инструментом и приспособлениями(т.3 л.д. 68-77), утвержденная в 2023 году директором ООО «Проспект» А.Е., согласно которой:

1. Лицо ООО «Проспект» выдавшее задание работникам и ответственное за производство работ с применением инструмента, приспособлений обязано обеспечить производство работ с применением инструмента, приспособлений обязано обеспечить требования безопасности при производстве работ с устройствами, механизмами и иными средствами труда, используемыми для воздействия на предмет труда и его изменение, как перемещаемыми работником в ходе выполнения работ, так и установленными стационарно.

3. Лицо, выдавшее задание работникам при производстве работ с применением инструмента, приспособлений должен обеспечить:

1. содержание и эксплуатацию инструмента и приспособлений в соответствии с требованиями Правил и технической документации организации-изготовителя

2. Контроль за соблюдением работниками требований Правил и инструкций по охране труда

V Требования охраны труда при работе с ручным инструментом и приспособлениями

Обязанности работника:

1. При работе с инструментом и приспособлениями работник обязан:

1. Выполнять только ту работу, которая поручена его руководителем и по выполнению которой работник прошел инструктаж по охране труда;

2. работать только с тем инструментом и приспособлениями, по работе с которым работник обучался безопасным методам и приемам выполнения работ. 

Инструкция № по охране труда при погрузочно-разгрузочных работах и размещению грузов(т.3 л.д. 94-103), утвержденная в 2023 году директором ООО «Проспект» А.Е., согласно которой:

1. Лицо ответственное за производство погрузочно-разгрузочных работ ООО «Проспект» выдавшее задание работникам обязано обеспечить: 

1. безопасность погрузочно-разгрузочных работ, содержание технологического оборудования и технологической оснастки в исправном состоянии и их эксплуатацию в соответствии с требованиями Правил и технической (эксплуатационной) документации организации-изготовителя;

2. обучение работников по охране труда и проверку знаний требований охраны труда;

3. контроль за соблюдением работниками требований инструкций по охране труда;

II Требования охраны труда при эксплуатации оборудования

5. Погрузочно-разгрузочные работы с применением грузоподъемных кранов выполняются по технологическим регламентам (технологическим картам, проектам производства работ)

V Требования охраны труда при погрузке и разгрузке грузов

2 Погрузка и разгрузка грузов массой более 500 кг должна производиться с применением грузоподъемных машин

3. При производстве погрузочно-разгрузочных работ несколькими работниками необходимо каждому из них следить за тем, чтобы не причинить друг другу травмы инструментами и грузами.

4. Строповка грузов производится в соответствии со схемами строповки. Схемы строповки, графическое изображение способов строповки и зацепки грузов выдаются работникам или вывешиваются в местах производства работ.

Погрузка и разгрузка грузов, на которые не разработаны схемы строповки, производятся под руководством лица, ответственного за безопасное производство работ. 

5. После строповки груза для проверки ее надежности груз должен быть поднят на высоту 200-300 мм от уровня пола (площадки). Только убедившись в надежности строповки работник, застропивший груз, дает команду на дальнейший подъем и перемещение груза. 

6. Перемещать груз над рабочими местами и при нахождении людей в зоне перемещения груза запрещается. 

Инструкция по охране труда для стропальщиков №(т.3 л.д. 144-152), утвержденная в 2022 году директором ООО «Проспект» А.Е., согласно которой:

1.1. В ООО «Проспект» к выполнению операций по строповки (обвязке, зацепке, закреплению, подвешиванию на крюк машины, установке в проектное положение и отцепке) грузов в процессе производства работ Подъемными Сооружениями (далее ПС) допускаются специально обученные квалифицированные рабочие-стропальщики. 

2.5 Число стропальщиков, обслуживающих один кран, определяется лицом, ответственным за безопасное производство работ кранами. При работе двух и более стропальщиков один из них назначается старшим с отметкой в журнале инструктажа.

В тех случаях, когда зона, обслуживаемая краном, из кабины крановщика (машиниста) не видна полностью, для передачи сигналов стропальщика крановщику лицо, ответственное за безопасное производство работ кранами, должно выделить сигнальщика из числа опытных стропальщиков.

Стропальщик в своей работе подчиняется лицу, ответственному за безопасное производство работ кранами (мастеру погрузочно-разгрузочных работ)

3.1 Перед началом работ по подъему и перемещению грузов стропальщик обязан:

1. получить задание на определенный вид работы от лица, ответственного за безопасное производство работ кранами;

2. при выполнении строительно-монтажных работ ознакомиться с проектом производства работ краном и поставить в проекте свою подпись;

3. при выполнении погрузочно-разгрузочных работ ознакомиться (под роспись) с технологическими картами;

8. подобрать грузозахватные приспособления, соответствующие массе и характеру поднимаемого груза. Следует подбирать стропы (с учетом числа ветвей) такой длинны, чтобы угол между ветвями не превышал 90?

4.1 Стропальщик может приступить к выполнению работ по обвязке и зацепке груза для подъема его ПС только после ознакомления со схемами строповки, технологическими картами или проектом производства работ 

4.2. Работы по строповке грузов для погрузки из (разгрузки) в полувагоны, трюмы, для подъема груза несколькими кранами, вблизи линии электропередачи, для перемещения груза, на который не разработаны схемы строповки, а также для перемещения груза над перекрытиями помещений, в которых могут находиться люди, должны выполняться стропальщиком под непосредственным руководством лица, ответственного за безопасное производство работ кранами.

4.3 При обвязке и зацепке груза стропальщик должен:

1. Производить обвязку грузов и зацепку грузов в соответствии со схемами строповки или кантовки грузов;

2. Проверить массу груза по списку масс грузов или маркировке на грузе (если стропальщик не может определить массу груза, он должен поставить в известность лицо, ответственное за безопасное производство работ кранами)

4. обвязывать груз таким образом, чтобы во время его перемещения исключалось падение его отдельных частей (доски, бревна, прутки, трубы и т.п.) и обеспечивалось его устойчивое положение при перемещении. Строповку длинномерных грузов следует производить не менее чем в двух местах. 

4.4. При обвязке и зацепке грузов стропальщику запрещается:

1. Производить строповку грузов, масса которых неизвестна или превышает грузоподъемность крана.

3. производить обвязку и зацепку груза способами, не указанными на схемах строповки;

12. производить строповку груза, находящегося в неустойчивом положении

5.1 Перед каждой операцией по объему и перемещению груза стропальщик должен подавать соответствующий сигнал крановщику или сигнальщику. При обслуживании одного крана несколькими стропальщиками сигнал должен подавать старший стропальщик

5.2 Перед подачей сигнала о подъёме груза стропальщик должен:

3. убедиться в отсутствии людей возле груза, между поднимаемым грузом и стенами, колоннами, штабелями, станками и другим оборудованием. Перед подъемом груза стреловым краном стропальщик должен проверить отсутствие людей возле крана, на его поворотной платформе и в зоне опускания стрелы и груза, а затем выйти из опасной зоны. 

5.3 При подъеме и перемещении груза стропальщик должен:

1. подать сигнал машинисту крана для подъема груза на высоту 200-5—мм, затем проверить правильность строповки, равномерность натяжения стропов, устойчивость крана, действие тормозов и только после этого подать сигнал о подъеме груза на необходимую высоту; при необходимости перестроповки груз должен быть опущен

4. перед горизонтальным перемещением груза или грузозахватных приспособлений убедиться в том, что они подняты не менее чем на 500 мм выше встречающихся на пути предметов;

5. сопровождать при перемещении груз и следить за тем, чтобы он не перемещался над людьми и не мог ни за что зацепиться. Если сопровождать груз не представляется возможным, то за его перемещением должен следить крановщик, второй стропальщик или сигнальщик;

6. для предотвращения самопроизвольного разворота длинномерных и громоздких грузов во время их подъёма или перемещения применять специальные оттяжки или багры

5.4 При подъёме и перемещении грузов стропальщику запрещается:

1. находиться под поднятым грузом или допускать нахождение под ним людей (стропальщик может находиться возле груза во время его подъёма или опускания, если груз поднят на высоту не более 1 000 мм от уровня площадки, на которой он находится) 

Протокол осмотра предметов (т.2 л.д. 257-263), согласно которому осмотрен предоставленный ООО «Проспект» в качестве ответа на запрос оптический диск, содержащий файлы: 

<

данные изъяты>.В разделе «Производство работ автокранами» технологической карты дождевой канализации «ППР (ул. Машиностроителей)» указаны схемы строповки грузов на крюк автокрана.Разделов, регламентирующих погрузочно-разгрузочные работы, в том числе труб и их элементов в ППР нет. Также в ППР отсутствует раздел «переустройство инженерных сетей (водопровода, газопровода, электроснабжения)», разделы, связанные с демонтажем существующих сетей, а также с погрузочно-разгрузочными работами с применением экскаватора. 

Иные исследованные в судебном заседании документы доказательственного значения, по мнению суда, не имеют. 

Исследовав представленные доказательства, суд полагает вину подсудимого ФИО3 в совершении инкриминируемогоему преступления полностью доказанной.

В основу приговора суд положил показания потерпевших Х.У. и Э.Г., показания свидетелей А.Е., Л.А., З.С., Д.С., И.С., С.У., Ш.А., Н.Д., Ш.А., Ф.А., Б.В., протоколы осмотра места происшествия, выемки и осмотра предметов, акт расследования несчастного случая на производстве, муниципальный контракт, документы о начале трудовой деятельности в ООО «Проспект» и регламентирующую данную деятельность ФИО3 и Х.Ж,, карту вызова скорой помощи, заключение судебной медицинской экспертизы, а также показания подсудимого ФИО3

Данные доказательства не имеют существенных противоречий по юридически значимым обстоятельствам и дополняют друг друга, в связи с чем суд признает их допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными для установления всех обстоятельств произошедшего и выводов о виновности подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления. Оснований не доверять показаниям вышеуказанных потерпевших и свидетелей, а равно полагать, что посдудимый себя оговаривает у суда не имеется. 

Вышеуказанными доказательствами подтверждено, что Х.Ж, являлся дорожным рабочим ООО «Проспект», в момент смерти находился на рабочем месте, где выполнял погрузочно-разгрузочные работы по поручению мастера строительных и монтажных работ ООО «Проспект» ФИО3 в соответствии с заключенным данной организацией муниципальным контрактом. При этом Х.Ж, допущен к выполнению данного вида работ подсудимым ФИО3 в нарушение требований закона, поскольку специальными навыками для их проведения Х.Ж, не обладал и соответствующее обучение, проверки, осмотры и инструктажи не проходил, сами работы производились в нарушение технологических процессов и регламентов, при помощи непредназначенной для таких работ техники. Указанные обстоятельства не оспариваются стороной защиты. 

Выполняемые Х.Ж, работы относятся к строительным,что обусловлено существом выполняемого муниципального контракта, фактически производимыми работами, связанными со строительством,должностным положением и функциональными обязанностями подсудимого как мастера строительных и монтажных работ, а также законодательнорегулируютсянормативно-правовыми актами при строительстве. При таких обстоятельствах суд полагает необходимым исключить из обвинения нарушение ФИО3 правил безопасности при ведении иных работ, поскольку в обвинении не указано,при ведении каких именно иных работ подсудимым нарушены правила безопасности, что создает неустранимую неопределенность при рассмотрении уголовного дела, а суд не уполномочен самостоятельно инкриминировать признаки состава преступления.

Ответственность за обеспечение безопасности Х.Ж,, при производстве строительных работ законом и локальными нормативно-правовыми актами, исследованными в судебном заседании и подробно указанными в предъявленном ФИО3 обвинении, возложена на подсудимого, как непосредственного руководителяХ.Ж,, давшего поручение на производство работ и таким образом поставившего последнего в опасные условия, кроме того,ФИО3 является ответственным за охрану труда на данном объекте строительства. Однако подсудимым допущены нарушения правил безопасностипри ведении строительных работ, выразившиеся в совокупности допущенных нарушений как при его действиях, так и при бездействии.

Таким образом, суд приходит к выводу, что между преступными действиями и бездействием подсудимого ФИО3 и наступлением последствий в виде смерти Х.Ж, суд усматривает прямую причинно-следственную связь. Причина смерти Х.Ж, установлена заключением судебной медицинской экспертизы, оснований сомневаться в выводах которой у суда не имеется.

При этом суд приходит к выводу, что формой вины ФИО3 явилась преступная небрежность, поскольку подсудимый не предвидел возможности травмирования и смерти Х.Ж, в результате своих действий и бездействия, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть эти последствия. 

На основании изложенного суд квалифицирует действия ФИО3 как нарушение правил безопасности при ведении строительных работ, повлекшее по неосторожности смерть человека, то есть преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 216 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При назначении наказания ФИО3 суд учитывает следующее. 

Характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося согласно ст. 15 УК РФ к категории средней тяжести. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого суд относит следующие: в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетних детей у виновного; в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование расследованию преступления, которым суд признает показания подсудимого о мотивах и обстоятельствах преступления; в соответствии с п. «к» ч. 1 ст.61 УК РФ –добровольное возмещение имущественного ущерба и морального вреда, причиненного в результате преступления, а также иные действия направленные на заглаживание вреда, которыми суд признает оказание благотворительной помощи, проведение лекций, принесение извинений потерпевшим и примирение с ними; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ –признание вины и раскаяние, положительные характеристики и благодарственные письма.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено, в связи с чем суд считает возможным применить положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

К данным о личности ФИО3, необходимым учесть при вынесении приговора, суд относит следующие: на учетах нарколога и психиатра подсудимый не состоит, наличие иных хронических заболеваний в судебном заседании отрицал,имеет постоянное место жительства, семью, трудоустроен, социально адаптирован, к уголовной и административной ответственности не привлекался.

Оценивая влияние назначаемого наказания на исправление ФИО3 и на условия жизни его семьи, суд учитывает предусмотренное санкцией статьи наказание, отсутствие судимости и отягчающих наказание обстоятельств. 

Исключительных обстоятельств, а равно других, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, связанных с целями и мотивами преступления, а также поведением подсудимогодо и после преступления, предусмотренных ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

На основании изложенного суд приходит к выводу, что для восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения ФИО3 новых преступлений, ему следует назначить наказание в виде лишения свободы, не находя оснований для назначения более мягкого наказания, отвечающего целям и задачам уголовного наказания.Однако, принимая во внимание привлечение к уголовной ответственности впервые исовокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО3 без реального отбывания наказания в местах лишения свободы с применением положений ст. 53.1 УК РФ и назначении ему наказания в виде принудительных работ в качестве альтернативы лишению свободы.

Дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд считает возможным не назначать, поскольку преступление ФИО3 не связано с его деятельностью на государственной или муниципальной службе, он признал вину, загладил вред, положительно характеризуется, совершил преступление впервые, а лишение права в целом заниматься профессиональной деятельностью в сфере строительства поставит его семью в затруднительное финансовое положение. 

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступления на менее тяжкую суд не усматривает, поскольку фактические обстоятельства преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности. 

Учитывая назначенное ФИО3 наказание, оснований для избрания ему меры пресечения суд не находит. 

В соответствии со ст. 82 УПК РФ вещественными доказательствами надлежит распорядиться следующим образом: журнал регистрации инструктажа, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по г. Верхней ФИО9 СК России по Свердловской области, подлежит возвращению директору ООО «Проспект» А.Е., оптический диск, хранящийся при уголовном деле, следует оставить хранить при уголовном деле. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

БоймуродоваАлижонапризнать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 216 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде ОДНОГО года ШЕСТИ месяцев лишения свободы. 

На основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы принудительными работами на срок ОДИН год ШЕСТЬ месяцев с удержанием 10% заработной платы в доход государства. 

Срок наказания в виде принудительных работ исчислять со дня прибытия осужденного в исправительный центр.

После получения предписания территориального органа уголовно-исполнительной системы по месту жительства осужденного П.С. следует к месту отбывания наказания самостоятельно.

Вещественные доказательства: 

- журнал регистрации инструктажа - вернуть директору ООО «Проспект» А.Е.;

- оптический диск - оставить хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Верхнепышминский суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. При рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, осужденный вправе заявлять ходатайство об участии защитника, поручать осуществление защиты избранному защитнику, ходатайствовать о назначении защитника судом.

Судья С.А. Анпилогов